
PARTYCYPACJA 

Poranek z LGD  

przy kawie i śliwce 

Metoda partycypacyjna: Kawiarnia obywatelska  

Kawiarnia Obywatelska jest metodą nastawioną na dialog – on sam w sobie jest celem.  

Jest to nieformalne spotkanie, gdzie ok. 8-10 uczestników dyskutuje między sobą na ważny 

dla nich temat. Nie jest to metoda, która służy do osiągania porozumienia czy podjęcia 

decyzji. Spotkanie trwa od jednej do dwóch godzin.  

W czasie dyskusji obowiązuje 6 podstawowych zasad, których powinni przestrzegać 

uczestnicy: 

 otwartość – słuchaj i szanuj inne punkty widzenia 

 akceptacja – powstrzymuj się od oceny 

 ciekawość – próbuj zrozumieć racje innych, a nie przekonywać ich do swoich racji 

 odkrycia – kwestionuj przyjętą wiedzę i szukaj nowych informacji 

 szczerość – mów o tym, co jest dla ciebie osobiście ważne 

 zwięzłość – mów szczerze i z głębi serca, ale nie przedłużaj bez potrzeby 

Aby przeprowadzić Conversation Cafe należy przygotować odpowiednie miejsce (spory stół 

w kawiarni, bibliotece lub innym dostępnym miejscu), plakietki z imionami uczestników, 

żeby mogli się do siebie zwracać po imieniu oraz ewentualnie napoje i przekąski.  

Na początku spotkania prowadzący wita uczestników i przedstawia im sześć zasad dyskusji, 

ustala temat spotkania i godzinę zakończenia.  

W pierwszej rundzie każda osoba po kolei się przedstawia krótko siebie oraz to, co myśli o 

temacie spotkania. Na tym etapie nie ma możliwości na odpowiedzi i komentarze pozostałych 

uczestników. 

W następnej rundzie, gdy wszyscy się już poznali, każdy może odnieść się do tego, co zostało 

powiedziane wcześniej.  

Po zakończeniu tej rundy, rozpoczyna się właściwa dyskusja, w której osoby mogą mówić 

bez ustalonego porządku. W razie problemów ze zdyscyplinowaniem grupy, gdy osoby 

mówią jednocześnie, można użyć niewielkiego przedmiotu, który przydziela głos – ten i tylko 

ten, kto go trzyma może w danym momencie mówić. Jest to zazwyczaj najdłuższa 

i  najbardziej żywiołowa część dyskusji. 

Na zakończenie prowadzący prosi jeszcze raz wszystkich uczestników, aby po kolei 

powiedzieli, co wyniosą z tej dyskusji i co było dla nich najciekawsze. 

http://partycypacjaobywatelska.pl/technika/kawiarnia-obywatelska/ 

  



Przełożenie na działanie Śliwkowego Szlaku: 

1. Rozpoczęcie i powitanie gości 

2. Poinformowanie o celu spotkania, jakim jest udział w rozwoju obszaru Śliwkowego 

Szlaku poprzez udział w budowaniu LSR na lata 2014-2020 (w razie wątpliwości 

proszę wytłumaczyć, że taki jest założony czas tego okresu programowania, jednak 

rzeczywiście będzie on funkcjonował od 2016 do 2022 lub nawet 2023) 

3. Przedstawienie pokrótce informacji o Śliwkowym Szlaku jako partnerstwie 

trójsektorowym oraz o etapie, w którym znajdujemy się w ramach budowania LSR, tj. 

robocza wersja celów i przedsięwzięć możliwych do realizacji w ramach LSR (do 

konsultacji społecznych); zbudowanie misji i wizji rozwoju obszaru na kolejne lata. 

(w razie wątpliwości zebranych osób co do wyłączenia np. obszaru kanalizacji czy też 

budowy basenu do celów LSR proszę wyjaśnić, że są to koszty niekwalifikowalne w 

ramach tego projektu lub operacja jest niemożliwa do wykonania w ramach 

dostępnych środków). 

4. Przedstawienie tematu, którym chcielibyśmy się zająć obecnie: etap poszukiwania 

rozwiązań stanowiących sposoby realizacji strategii (na bazie celów i ich uprzedniej 

hierarchizacji) 

5. Przedstawienie sześciu zasad (j.w.) 

6. Przedstawienie się uczestników, 

7. Czas na ewentualne odniesienie się do przedstawionych informacji 

8. Dyskusja tematyczna (istotne jest zapisywanie jej przebiegu, szczególnie wyników. 

Sugeruję zaangażowanie drugiej osoby do pomocy technicznej)  

9. Podsumowanie dyskusji, wypowiedzi poszczególnych jej uczestników- co wyniosą ze 

spotkania 

10. Zaproszenie do dalszej współpracy (grupa, która częściowo się poznała może być 

doskonale wykorzystana w dalszych działaniach partycypacyjnych) 

 

Ponadto koniecznym jest: 

 zebranie podpisów na liście obecności (wraz z mailami) 

 dokumentacja zdjęciowa 

 zebranie notatek i uszeregowanie ich tak, aby osoba nieuczestnicząca w 

spotkaniu mogła je wykorzystać 

 

W razie jakichkolwiek kłopotów postaram się być pod telefonem:  

608335492 Barbara Petek-Matuła 


